- 1 -

 河海教务〔2025〕26号

────────────────────

各学院:

本科生毕业论文（设计）即将进入尾声，现将 2025 年毕业

论文(设计)学术不端检测、答辩、评优等有关工作通知如下。

一、 学术不端检测及毕业论文（设计）答辩

各学院应严格按照《河海大学本科生毕业设计（论文）工作

若干规定(修订)》《河海大学本科毕业设计（论文）基本规范(修

订)》（河海校政〔2014〕26号）的要求组织学术不端检测及答辩

工作，各阶段具体时间安排如下：

1.学术不端检测系统开放时间为5月8日起，各学院组织2025

- 2 -

届全体本科毕业生将毕业论文（设计）进行学术不端检测，各学

院根据专业自身情况适时修订合格标准。学生检测通过方可申请

毕业答辩，首次检测不通过的学生必须修改毕业论文二检合格后

方可参加答辩，如果二检仍不合格者限期整改合格后可参加延期

答辩。

2.答辩前期工作安排如下：学院教学秘书在“毕设系统”中

完成评阅教师分配和答辩小组录入。指导教师在“毕设系统”中

完成成绩与评语的提交，评语必须确切、具体、有针对性，与所

给成绩相匹配，避免评语过于简单、雷同。评阅教师在“毕设系

统”中完成成绩与评阅评语的提交，并提交带有评阅痕迹、带批

注的 PDF或 word修订格式的论文评阅稿。

3.本科毕业生的毕业论文（设计）原则上通过线下进行答辩，

因特殊情况不能参加线下答辩的，经学院毕业论文（设计）领导

小组认定，报教务处备案，可采取其他形式进行。请各学院在正

式答辩前一周在毕设系统内录入“答辩组管理”内容，以便学校

组织答辩检查。

4.6 月 4 日前，学院应组织完成毕业论文（设计）的答辩与

成绩评定工作，否则将影响学位授予工作。答辩后，答辩小组秘

书需及时录入答辩记录及评语等信息,评语必须确切、具体、有

针对性，避免过于简单、雷同。6月 4日 24 点之前，系负责人将

学生毕业论文（设计）的最后评定成绩（五级分制）全部提交至

“毕业论文（设计）管理系统”并完成成绩发布,成绩发布后自动

- 3 -

对接至教务系统内。

二、 毕业论文（设计）抽检

学校根据《河海大学本科毕业论文（设计）抽检管理办法（试

行）》（河海教务〔2023〕76号）开展校级抽检工作，采取随机抽

检和选择抽检相结合的方式确定抽检名单，评阅不合格论文限期

整改，延期答辩。5 月 19日，抽检名单中学生需提交匿名版本科

毕业论文（设计），抽检名单另行通知。

三、毕业论文（设计）优秀率控制及动态调整

为从严把握毕业论文（设计）评优比例，激励产出高水平成

果，避免对毕业论文（设计）评优标准把控不严和功利化倾向，

教务处特制定《河海大学本科毕业论文（设计）成绩优秀率控制

及动态调整方案》，根据该方案确定 2025年各学院本科毕业论文

（设计）拟执行优秀率允许值（具体方案文件另发），请各学院严

格控制毕业论文（设计）优秀率，不得超过“拟执行优秀率允许

值”。

四、校级优秀毕业论文（设计）评选工作

各学院认真做好校级优秀毕业论文（设计）（比例控制在各

专业毕业生的 5％左右）和优秀指导教师（每班分别为 1 名，需

至少有 1名独立指导的学生成绩为优秀）的评选工作，并于 6月

17日前将已填写的《本科优秀毕业论文（设计）一览表》（附件 1）、

《本科毕业论文（设计）优秀指导教师一览表》（附件 2），电子

- 4 -

文档报送教务处实践教学科。

1.优秀毕业论文（设计）：选题科学，写作规范，内容较好

地体现专业基本知识和技能的综合应用，具有较好的实用价值或

独到见解。

2.优秀指导教师：工作责任心强，严格过程管理，重视对学

生独立工作能力和创新能力的培养，所指导的学生原则上要有 1

人成绩为“优秀”。

3.各单位在评优基础上同时做好省级优秀毕业论文（设计）

的推荐工作，具体名额和要求另行通知。

4.各单位在 6 月 30 日前完成校级优秀毕业论文（设计）汇

编（附件 3），电子文档和书面文本各一份报送教务处实践教学科。

每篇优秀毕业论文（设计）均要包含题目、专业、学生姓名、指

导教师，要有 200字左右的中英文摘要、3000字左右的正文摘录

（经管及人文社科类 2000字左右）、参考文献，格式要一致。各

单位在汇编成册时要有反映学生姓名、题目、页码的目录，要求

以院为单位装订成册（内容较厚可分为上、下或一、二……册）。

五、毕业论文（设计）总结工作

做好毕业论文（设计）的总体评价工作。毕业论文（设计）

总体评价工作以系为单位，按照“河海大学毕业论文（设计）工

作评价指标体系”，从选题、教师状况、学生状况、答辩和成绩评

定、组织管理等五个评价指标认真总结。各单位于 6月 30日前将

《本科毕业论文（设计）工作总结》（附件 4）电子文档和书面文

- 5 -

本各一份，报送教务处实践教学科。

六、毕业论文（设计）归档

各单位要做好本科毕业论文（设计）的归档工作。

1.电子归档要求

电子归档的材料应包括：毕业论文（设计）及附件、毕业论

文（设计）查重报告、选题审题表（含任务书）、中期检查表、指

导教师意见、评阅教师意见及评阅教师评阅稿、答辩记录表、成

绩评分表等。各文件在毕设管理系统中必须完整、格式规范、电

子签名清晰，教师评语必须确切、具体、有针对性，与所给成绩

相匹配。

无电子签名或不清晰的，应尽快按要求上传或修改；课题任

务书前期填报不完整或后期有修改的，指导教师请尽快完善；周

进展不完整的尽快补填；论文评阅稿、查重报告未上传的，应尽

快上传（使用毕设系统内置的 “维普论文检测系统”的查重报告

不需要上传）。

2.纸质归档要求【校级本科优秀毕业论文（设计）】

校级本科优秀毕业论文（设计）仍需按要求纸质归档，归档

材料包括：纸质毕业论文（设计）及附件，毕业论文（设计）查

重报告，选题审题表（含任务书），中期检查表，指导教师意见，

评阅教师意见，答辩记录表，成绩评分表等。

校级本科优秀毕业论文（设计）之外，学院自行决定是否纸

质归档。

- 6 -

七、联系人及联系方式

联 系 人：阚老师

联系电话：025-83787959（内线7959）

办公邮箱：jwcsjk@hhu.edu.cn

  附件：1.本科优秀毕业论文（设计）一览表

        2.本科毕业论文（设计）优秀指导教师一览表

        3.本科优秀毕业论文（设计）摘要汇编（封面）

        4.本科毕业论文（设计）工作总结

                                       教务处

                                         2025年 4月 30日

河海大学教务处                             2025年 4月 30日印发

录入： 李佳                                      校对： 阚丽景

	list5
	string10
	subject
	send_to
	create_person